ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
HUYỆN BÌNH SƠN Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:         /UBND-NNTN                 Bình Sơn, ngày       tháng      năm 2021

Về việc tăng cường công tác

quản lý, bảo vệ rừng trên

địa bàn huyện

                 Kính gửi:

   - Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn huyện;

   - Công an huyện, BCH Quân sự huyện;

   - Các Tổ chức chính trị - xã hội huyện;

   - Trung tâm Truyền thông - Văn hóa - Thể thao huyện;

   - Hạt Kiểm lâm Bình Sơn;

   - UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 4961/UBND-NNTN ngày 24/9/2021 về việc xử lý

việc chặt hạ cây gỗ trái pháp luật trong rừng phòng hộ tại xã Phổ Phong, thị xã

Đức phổ và giải pháp bảo vệ rừng tại các địa phương; Thông báo số 512/TB-

UBND ngày 14/10/2021 của UBND tỉnh Quảng Ngãi về Kết luận của Phó Chủ

tịch UBND tỉnh Trần Phước Hiền tại cuộc họp ngày 08/10/2021 bàn giải pháp

thực hiện công tác quản lý, bảo vệ rừng trong thời gian đến; Chủ tịch UBND

huyện yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan và Chủ tịch UBND các

xã, thị trấn triển khai thực hiện một số nội dung sau:

1. Tiếp tục triển khai thực hiện Công văn số 509/UBND-NNNT ngày

12/3/2021 và Chỉ thị số 07/CT-UBND ngày 26/5/2021 của UBND huyện Bình

Sơn về tăng cường công tác quản lý, bảo vệ và phòng cháy, chữa cháy rừng

(PCCCR) trên địa bàn huyện Bình Sơn.

2. Hạt Kiểm lâm Bình Sơn:

- Tổ chức lực lượng kiểm tra, truy quét các địa điểm có nguy cơ xảy ra

phá rừng, lấn chiếm đất lâm nghiệp, nhất là khu vực rừng giáp ranh với các

huyện Trà Bồng; huyện Núi Thành, tỉnh Quảng Nam; bố trí lực lượng tuần tra,

chốt chặn tại các điểm nút giao thông quan trọng để kịp thời phát hiện và ngăn

chặn các hành vi vi phạm pháp luật Lâm nghiệp, kiên quyết triệt phá dứt điểm

không để xảy ra điểm nóng về phá rừng trên địa bàn huyện.

- Phối hợp lực lượng Công an và UBND các xã, thị trấn tiến hành kiểm

tra hoạt động kinh doanh, chế biến, khai thác, mua bán, vận chuyển lâm sản trái

pháp luật trên địa bàn huyện.

- Tổ chức xác lập hồ sơ xử lý hoặc đề nghị cấp có thẩm quyền xử lý

nghiêm minh các hành vi vi phạm pháp luật theo đúng quy định hiện hành.

3. Công an huyện, BCH quân sự huyện:

- Thực hiện tốt quy chế phối hợp trong công tác quản lý, bảo vệ rừng.

- Phối hợp với lực lượng Kiểm lâm, UBND các xã, thị trấn thường xuyên

kiểm tra các hoạt động liên quan đến công tác quản lý, bảo vệ rừng và xử lý các

hành vi vi phạm pháp luật về lâm nghiệp.

4. UBND các xã, thị trấn:

- Nâng cao vai trò và trách nhiệm quản lý Nhà nước về lâm nghiệp theo

phân cấp quy định của Luật Lâm nghiệp;

- Chỉ đạo bố trí nguồn nhân lực, tập trung triển khai các giải pháp bảo vệ

rừng đã giao cho hộ gia đình, cá nhân và cộng đồng dân cư quản lý, bảo vệ rừng,

nhất là diện tích các khu rừng phòng hộ, diện tích rừng tự nhiên.

 - Tăng cường kiểm tra, giám sát công tác quản lý, bảo vệ rừng, coi đây là

nhiệm vụ trọng tâm, xuyên suốt trong hoạt động quản lý Nhà nước của chính

quyền địa phương. Tổ chức điều tra, làm rõ nguyên nhân, đối tượng vi phạm để

xử lý nghiêm theo quy định pháp luật và xử lý trách nhiệm người đứng đầu khi

để xảy ra phá rừng, lấn chiếm đất rừng trái pháp luật.

- Chịu trách nhiệm khắc phục hậu quả và phục hồi rừng nếu để xảy ra phá

rừng, mất rừng trên địa bàn quản lý.

5. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn huyện:

Thường xuyên theo dõi công tác quản lý, bảo vệ rừng trên địa bàn huyện,

đồng thời đề xuất tham mưu kịp thời cho UBND huyện chỉ đạo.

6. Trung tâm Truyền thông – Văn hóa – Thể thao huyện:

Phối hợp với Hạt Kiểm lâm Bình Sơn, các cơ quan, đơn vị liên quan

thường xuyên tuyên truyền, vận động nhân dân chấp hành nghiêm quy định của

Nhà nước về quản lý và bảo vệ rừng để nhân dân trên địa bàn huyện biết, thực

hiện.

7. Đề nghị các Tổ chức chính trị - xã hội huyện tích cực vận động hội

viên, đoàn viên và Nhân dân chủ động, tích cực chấp hành và tham gia thực hiện

hiệu quả các biện pháp quản lý, bảo vệ rừng trên địa bàn huyện.

Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan, Chủ tịch UBND các

xã, thị trấn và đề nghị các Tổ chức chính trị - xã hội huyện nghiêm túc triển khai

thực hiện./.

Nơi nhâṇ: KT. CHỦ TỊCH
- Như trên; PHÓ CHỦ TỊCH
- TT Huyện ủy, TT HĐND huyện;
- CT, PCT UBND huyện;
- VPH: PCVP, NNNT,TH, Web;
- Lưu VT.

 Ung Đình Hiền

		2021-10-27T11:55:11+0700

		2021-10-27T14:20:33+0700

		2021-10-27T14:20:33+0700

		2021-10-27T14:20:33+0700

		2021-10-27T14:20:33+0700